
 1 

JARMILA  LOUKOTKOVÁ  
 
 

Personální bibliografie 
 

 
 
Z DÍLA JARMILY LOUKOTKOVÉ  
 
 
Knihy  
 
Bůh či ďábel. 6. vyd., v nakl. Brána 2. vyd. P., Brána 2004. 251 s. 
 
Dar jitra prvého. 3. vyd., v nakl. Motto 2. vyd. P., Motto 2003. 247 s. 
 
Doma lidé umírají. 5. vyd., v nakl. Brána 3. vyd. P.,  Brána 2003. 371 s. 
 
Jarmila Loukotková vzpomíná, vypráví a vaří. 1. vyd. P., Brána 2000. 185 s.  
 
Jasmín. Květy z antických zahrad. Litomyšl, Augusta 1940. 196 s. 
 
Křik neviditelných pávů. Starověká mozaika. 2. vyd., v Jotě 1. vyd. Brno, Jota 2002. 
532 s. – Příběhy srdce. Sv. 3.  
 
Lhůta prošla. 3. vyd., v nakl. Brána 2. vyd. P., Brána, Euromedia Group – Knižní klub 
2005. 257 s. 
 
Liána smrti. 3. vyd., v nakl. Motto 1. vyd. P., Motto 2006. 263 s. - Román. 
 
Medúza. 3. vyd., v nakl. Motto 1. vyd. P., Motto 1999. 378 s. 
 
Navzdory básník zpívá. 9. vyd., v Jotě 2. vyd. Brno, Jota 2003. 604 s. 
 
Není římského lidu. 7. vyd., v Jotě 2. vyd. Brno, Jota 2003. 516 s. 
 
Odměna. 4. vyd., v nakl. Motto 2. vyd. P., Motto 2006. 284 s. – Román. 
 
Pod maskou smích. 4. vyd., v nakl. Motto 1. vyd. P., Motto 2002. 479 s. 
 
Pro koho krev. 4. vyd., v nakl. Brána 3. vyd. P., Brána 2003. 172 s. 
 
Spartakus. I. Před námi boj. V nakl. Motto 1. vyd.. P., Motto 2000. 360 s. 
  
Spartakus. Historický román. II. Smrtí boj nekončí. 5. vyd., v nakl. Motto 1. vyd. P., 
Motto 2000. 432 s. 
 
Vstup do ráje zakázán. V nakl. Motto 1. vyd. P., Motto 2005. 220 s. 



 2 

 
Žít jednou spolu. 3. vyd., v nakl. Motto 2. vyd. P., Motto  2004. 159 s. 
 
 
Dramata 
 
Není římského lidu. Historické drama o 5 dějstvích. P., ČDLJ 1958. 91 s.  
 
Tajemství Černého lesa. Loutková pohádka. Na motivy Shakespearova Mackbetha 
naps. J. Loukotková. P., Dilia 1965. 83, [1] s. 
 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Nevzdát se. [Autorka o svých knihách.] 
Čtenář, 10, 1958, č. 3, s. 52-53. 
 
Medúza. [Úryvek z románu.] 
Literární měsíčník, 1973, č. 3, s. 19-26. 
 
Slovo má Jarmila Loukotková. [O vzniku literárního díla.] 
Čtenář, 25, 1973, č. 7, s. 237. 
 
Z historek nad Spartakem. [Vzpomínky na psaní románu.] 
Výběr, 1978, č. 3, s. 39. 1 obr. 
 
Janua linguarum reserata… (Brána jazyků otevřená…). [Vzpomínky.] 
Květy, 38, 1988, č. 1, s. 39. 2 obr. 
 
Nihil novi sub sole… (Nic nového pod sluncem…). [Vzpomínky.] 
Květy, 38, 1988, č. 2, s. 39. 1 obr. 
 
Je suis Francoys… (Já jsem František…). [Vzpomínky.] 
Květy, 38, 1988, č. 3, s. 39. 2 obr. 
 
Nolenti non fit… ( Kdo nechce tomu se nic neděje…). [Vzpomínky.] 
Květy, 38, 1988, č. 4, s. 39. 2 obr. 
 
Cum grano salis… (Se zrnkem soli…). [Vzpomínky.] 
Květy, 38, 1988, č. 5, s. 39. 2 obr. 
 
Tajemství. [Literární text.] 
Svobodné slovo, 48, 1992, č. 87, Příloha Slovo na sobotu, s. 2. 
 
 
Rozhovory 
 
Jeden den na Dobříši. [Rozhovory.] Zaps. Jiří V. Svoboda. 



 3 

Svobodné slovo, 18. 6. 1967, s. 3. 5 obr. 
 
S autorku historických románů. [Rozhovor.] Zaps. Slávek Ostrezí. 
Práce, 13. 4. 1973, s. 6. 1 obr. 
 
Ohlédnutí Jarmily Loukotkové. [Rozhovor.] Zaps. Irena Krausová. 
Svobodné slovo, 13. 4. 1973, s. 4. 1 obr. 
 
Chvíle s Jarmilou Loukotkovou. [Rozhovor.] Zaps. Slávek Ostrezí. 
Večerní Praha, 17. 4. 1978, s. 6. 1 obr. 
 
S Jarmilou Loukotkovou nad novým románem. [Rozhovor o knize Doma lidé umírají.] 
Zaps. Jaroslav Šanda. 
O knihách a autorech, 27, podzim 1980, č. 3, s. 21. 
 
Antika má láska. [Rozhovor.] Zaps. Josef Klempera. 
Květy, 33, 1983, č. 23, s. 38-39. 2 obr. 
 
Historie je její láskou. [Rozhovor.] Zaps. Josef Klempera. 
Práce, 16. 4. 1983, s. 8. 10 obr. 
 
Setkání s Jarmilou Loukotkovou. [Rozhovor.] Zaps. Slávek Ostrezí. 
Obrana lidu, 42, 1983, č. 31, s. 10. 1 obr. 
 
V umění je naděje. [Rozhovor.] Zaps. Andrea Vernerová. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 4, s. 124-125. 1 obr. 
 
Devítiletá autorka Jarmila Loukotková. [Rozhovor.] Zaps. Petra Klevisová. 
Nové knihy, 12. 10. 1994, č. 38, s. 6. 
 
Jsem zapřísáhlá ateistka. Známá neznámá Jarmila Loukotková. [Rozhovor.] Zaps. 
Miroslav Kantek. 
Dobrý večerník, 2, 12. 9. 1994, č. 178, s. 9. 1 fot. 
 
Paní spisovatelka. [Rozhovor.] Zaps. Lenka Tomsová. 
Večerník Praha, 4, 13. 5. 1994, č. 94, Příloha Dobrý večer, s. 1. 
 
Zkázu dovršil Caesar. [Rozhovor.] Zaps. he. 
Večerník Praha, 4, 21. 9. 1994, č. 185, s. 13. 
 
Inspirace Jarmily Loukotkové aneb O kouzelném světě antiky, živoucích postavách a 
středověkém básníkovi. [Rozhovor.] Zaps. Petra Smítalová. 
Nové knihy, 40, 14. 6. 2000, č. 24, s. 12. 2 il. 
 
Francois Villon stále vstává z mrtvých. [Rozhovor.] Zaps. Jaromír Slomek. 
Lidové noviny, 17,  9. 12. 2004, č. 22, s. 17. 2 il. 
 
 



 4 

Překlady 
 
LA ROCHEFOUCAULD, François de: Krutá kniha aforismů s lehkými úvahami o 
těžkém životě. [Přeložila Jarmila Loukotková.] 3. vyd., v Akcentu 1. vyd. Třebíč, 
Akcent 2005. 115 s. 
 
LA ROCHEFOUCAULD, François de: Krutý dvořan. Výbor z pamětí, aforismů a 
korespondence. Vybrala, uspoř. a z franc. přel. Jarmila Loukotková, kresbami vyzdobil 
Jiří Běhounek. 1. vyd. P., Supraphon 1982. 125 s. - Lyra Pragensis. Sv. 52. 
 
SCHWOB, Marcel: François Villon. Život básníka. [Z francouzského originálu přeložil 
Martin Řízek, verše přeložili J. Loukotková, V. Businský a O. Fischer.] P., Kra 1995. 61 
s. 
 
VILLON, François: Malý testament. Podle starofranc. orig. přel. Jarmila Loukotková. 2. 
vyd. P., Československý spisovatel 1975. 73 s. - Klub přátel poezie. Výběrová řada. 
 
VILLON, François: Odkazy, jednotlivé básně, balady v žargonu. V přebásnění [ze 
starofrancouzského originálu] Jarmily Loukotkové. P., TOK 2003. 122 s. 
 
VILLON, François: Šibeničník. Souborné zprac. básnického díla F. Villona. Uspoř., 
doslov a kalendárium sest. Aleš Podhorský, ze starofranc. přebásnila Jarmila 
Loukotková, il. Ludmila Jiřincová. 1. vyd. souboru. P., Československý spisovatel 
1987. 288 s. - Klub přátel poezie. Zlatý fond poezie. 
 
VILLON, François: Velká závěť. [Sbírka básní.] Ze starofranc. přebásnila Jarmila 
Loukotková, [doslov] Josef Špičák, dřevoryty a vazba Zdeněk Mézl. 2. vyd. P., 
Supraphon, 1985. 173 s. - Lyra Pragensis. Sv. 36. 
 
 
Z LITERATURY O JARMILE LOUKOTKOVÉ  
 
Knihy  
 
VALOUCH, Josef: Jarmila Loukotková. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1990. 
195 s. - Portréty spisovatelů. 
 
 
Články 
 
vbc: Od antiky ke středověku. [O historických románech Jarmily Loukotkové.] 
Svobodné slovo, 14. 12. 1957. 1 obr. 
 
-ap: Jubileum Jarmily Loukotkové. 
Literární měsíčník, 1973, č. 9, s. 86-87. 
 
-os-: Jarmila Loukotková – vyznavačka vnitřní pravdy. 
Kultura 73, 5, 1973, č. 9, s. 12. 1 obr. 



 5 

 
ŠANDA, Jaroslav: Jarmila Loukotková. 
O knihách a autorech, 29, zima 1982, č. 4, s. 5. 
 
(ba): Dar vyprávět. 
Mladá fronta, 14. 4. 1983, s. 4. 
 
HRABÁK, Josef: Široký prostor fantazie.  
Literární měsíčník, 12, 1983, s. 51-53. 2 obr. 
 
JM: Jubileum Jarmily Loukotkové. 
Tvorba, 1983, č. 15, Příloha Kmen, s. 2. 
 
(kp): Autorka historických próz. 
Lidová demokracie, 14. 4. 1983, s. 5. 
 
ŠANDA, Jaroslav: Ptáme se za vás. 
Nové knihy, 1983, č. 16, s. 4. 1 obr. 
 
šim: Život s románem. 
Večerní Praha, 14. 4. 1983, s. 6. 
 
vbc: Plnokrevné dílo. 
Svobodné slovo, 14. 4. 1983, s. 5. 
 
ŠANDA, Jaroslav: Zasloužilá umělkyně Jarmila Loukotková. 
O knihách a autorech, 34, zima 1987, č. 4, s. 5. 
 
HRIVŇÁKOVÁ, Olga: Na návštěvě u..? 
Listy Klubu přátel poezie, jaro 1988, s. 2-4. 6 obr. 
 
jkš: Působivá vypravěčka. [Jarmila Loukotková, 65. výr. nar., 14. 4.] 
Práce, 44, 1988, s. 6. 
 
(vbc): Od antiky po dnešek. [Jarmila Loukotková, 65. výr. nar., 14. 4.] 
Svobodné slovo, 44, 14. 4. 1988, s. 5. 
 
FRANTÁLOVÁ, Dana: Jsem mistra, tituluje sama sebe Jarmila Loukotková. 
ZN Zemské noviny, 10, 2000, č. 273, č. 47, Příloha Náš domov, s. 8. 
 
(čtk): Kniha nesmí nudit, říká Loukotková. 
Večerník Praha, 13, 2003, č. 89, Příloha Pražské slovo, s. 9. 
 
VYKOUK, Jaroslav: Významné letopočty s trojkou na konci. 
Kladenský deník, 8, 2003, č. 247, s. 19. 
 
VYKOUK, Jaroslav: Zanechali stopu v historii Kladenska. 
Kladenský deník, 11, 2006, č. 270, s. 12. 



 6 

 
 
Recenze knihy 
 
Bůh či ďábel 
 
(hh): Jarmila Loukotková v edici České prózy. 
Haló noviny, 5, 23. 2. 1995, č. 46, s. 5 
 
 
Dar jitra prvního 
 
(MJV): Román moderní ženy. 
Práce, 5. 5. 1971, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Černo-červená knihovna. 
Tvorba, 1971, č. 34, s. 12. 
 
 
Doma lidé umírají 
 
(ala): Starořímská freska. 
Mladá fronta, 1. 9. 1983, s. 4. 
 
HRABÁK, Josef: Lesk a bída starého Říma. 
Literární měsíčník, 10, 1981, č. 9, s. 112-113. 
 
HRZALOVÁ, Hana: Nebezpečí stagnace historického románu. 
Tvorba, 1982, č. 3, Příloha Kmen, s. 10. 
 
iz: Živá antika. 
Zemědělské noviny, 25. 1. 1982, s. 2. 
 
JS: Starořímská freska Jarmily Loukotkové. 
Nové knihy, 1983, č. 35, s. 6. 
 
J.Š.: Antický Řím Jarmily Loukotkové. 
Nové knihy, 1981, č. 45, s. 1. 
 
ŠANDA, Jaroslav: Starořímská freska Jarmily Loukotkové. 
O knihách a autorech, 28, 1981, č. 1, s. 7. 
 
(vb): Z antického Říma. 
Svobodné slovo, 87, 16. 11. 1995, č. 168, s. 8. 
 
(zh): Řím v pohybu. 
Mladá fronta, 3. 1. 1982, s. 4. 
 



 7 

 
Křik neviditelných pávů 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Řím proti Punům. 
Nové knihy, 37, 4. 6. 1997, č. 21, s. 3. 
 
 
Lhůta prošla 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Krutí dvořané. 
Tvar, 3, 13. 8. 1992, č. 33, s. 10. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Mezi konvencí a tvorbou. 
Literární noviny, 3, 5. 11. 1992, č. 44, s. 4. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Příběh nejen dobrodružný. 
Nové knihy, 1992, č. 26, s. 1. 
 
SEDLÁKOVÁ, Jaroslava: Nepodceňovat čtenáře, nepodlehnout spěchu. 
Haló noviny, 2, 28. 8. 1992, č. 202, s. 5. 
 
VÁGNER, Ivan: Goldoni říznutý Orwellem. 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 2, 10. 8. 1992, č. 186, s. 5. 
 
-zh-: Román zcela čerstvý. 
Svobodné slovo, 48, 14. 7. 1992, č. 163, s. 5. 
 
 
Liána smrti 
 
JUNGMAN, Milan: Chvíle nad knížkami. 
Práce, 7. 2. 1968, s. 5. 
 
PECHÁČEK, Jaroslav: Dobrodružný román. 
Kulturní noviny, 1968, č. 10, s. 5. 
 
 
Medúza 
 
CIGÁNEK, Jan: Řemeslo bez zlatého dna. 
Květen, 3, 1958, č. 6, s. 341-342. 
 
DAMBORSKÝ, Jiří: Rzecz o F. Villonie. 
Głos ludu, 10. 3. 1979, s. 7. 
 
HRABÁK, Josef: Nepodařená modernizace starého tématu. 
Literární měsíčník, 1973, č. 10, s. 85-86. 
 



 8 

VLAŠÍN, Štěpán: Z prozaického suterénu. 
Tvorba, 1973, č. 37, s. 15. 
 
 
Navzdory básník zpívá 
 
LOUKOTKOVÁ, Jarmila: Navzdory básník zpívá. 
O knihách a autorech, 14, jaro 1967, č. 1, s. 26. 
 
 
Odměna 
 
HRABÁK, Josef: Umění chytat vítr. 
Literární měsíčník, 5, 1976, č. 3, s. 112. 
 
 
Pod maskou smích 
 
(hh): Jarmila Loukotková v edici České prózy. 
Haló noviny, 5, 23. 2. 1995, č. 46, s. 5. 
 
HRABÁK, Josef: Šťastný návrat. 
Rovnost, 6. 5. 1978, s. 5. 
 
-jšp-: Pod maskou smích. 
Svobodné slovo, 2. 3. 1978, s. 5. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Nová historická freska z římských dějin. [Románová biografie 
dramatika Terentia.] 
Tvorba, 1978, č. 22, s. 18. 
 
PECHÁČEK, Jaroslav: Věčný cizinec. 
Literární měsíčník, 7, 1978, č. 9, s. 111-113. 
 
(sp): Pod maskou smích. 
Svobodné slovo, 50, 23. 4. 1994, č. 95, Příloha Slovo na neděli, s. 3. 
 
VEJVODOVÁ, Anna: Dvakrát oblíbený historický román. 
Denní telegraf, 3, 3. 5. 1994, č. 103, s. 9. 
 
 
Pro koho krev 
 
BARTŮŠKOVÁ, Sylva: Magistra vitae? 
Host do domu, 15, 1969, č. 2, s. 31. 
 
 
 



 9 

Spartakus 
 
BALAJKA, Bohuš: Narůžovělý román o spartakovcích. 
Tvar, 4, 20. 5. 1993, č. 20, s. 11. 
 
 
Vstup do ráje zakázán 
 
[dš]: Soud nad generací rodičů. 
Práce, 2. 7. 1969, s. 6. 
 
h: Do svědomí. 
Obroda, 2, 1969, č. 13, s. 9. 
 
HRZALOVÁ, Hana: Průměrně mezi průměrnými. 
Tvorba, 1969, č. 2, s. 10. 
 
 
Žít jednou spolu 
 
jab: Žít jednou spolu. 
Květy, 39, 1989, č. 5, s. 41. 
 
JŠ: Nad novými rukopisy. 
O knihách a autorech, 35, léto 1988, č. 2, s. 4. 
 
KRENŽELKOVÁ, Jana: Historie absolutních citů. 
Kmen, 1989, č. 2, s. 6. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Vybledlý morytát. 
Zemědělské noviny, 45, 20. 3. 1989, s. 2. 
 
URBANEC, Jiří: Baladická novela. 
Literární měsíčník, 18, 1989, č. 3, s. 123-124. 
 
 
Recenze divadelní hry 
 
Na život se jen čeká 
 
KRBÍLEK, Radoslav: Na život se jen čeká. Akce: Na život se jen čeká [Divadelní 
inscenace, Ostrava. Provedení: Divadlo Petra Bezruče]. 
Nová svoboda, 12. 9. 1961, s. 2. 1 obr. 
 
MACHONIN, Sergej: Nedramatická dramata. Akce: Na život se jen čeká [Divadelní 
inscenace, Ostrava. Provedení: Divadlo Petra Bezruče]. 
Rudé právo, 12. 1. 1962, s. 4. 
 



 10 

NAVRÁTIL, Ji ří: Setkání s novou hrou. Akce: Na život se jen čeká [Divadelní 
inscenace, Ostrava. Provedení: Divadlo Petra Bezruče]. 
Mladá fronta, 30. 9. 1961, s. 5. 
 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
BÍLEK, Petr: 175 autorů. Čeští prozaici, básníci a literární kritici publikující v 70. 
letech v nakladatelství Československý spisovatel. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1982, s. 81. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1985, s. 340-341. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník českých spisovatelů beletristů 1945-1956. 1. vyd. P., Státní 
pedagogické nakladatelství 1957, s. 248. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti díla instituce 2. H-L. 1. vyd. P., Academia 1993, 
s. 1222-1223. 
 
MALÁ galerie autorů Československého spisovatele. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1989, s. 157-161. 
 
SLOVNÍK české literatury 1970-1981. Básníci, prozaici, dramatici, literární vědci a 
kritici publikující v tomto období. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1985, s. 205-
206. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 2. přeprac. a dopln. vyd. P., Libri 2005, s. 416-417. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1, A-L. 1. vyd. P., Brána 1995, s. 
506-507. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Čeští spisovatelé deseti století. 2. dopln. a přeprac. vyd., v HQ 
Kontakt 1. vyd. P., HQ Kontakt 2001, s. 234-235. 


